
	6 – sábado, 05 de Janeiro de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
LIANA PORTILHO MATTOS, MASP 665718-3, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-9 AE1100139, de recrutamento amplo, 
para chefiar o Gabinete, da Advocacia-Geral do Estado.

PELA OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, torna sem efeito as exonerações dos servidores 
abaixo relacionados, de que trata o Decreto nº 47.606, de 31 de dezem-
bro de 2018, publicadas em 01/01/2019, da Ouvidoria-Geral do Estado 
de Minas Gerais:

NOME MASP

Paulo Vaz Alkmim 30.020-2

Breno Gomes Martins Bastos 1.397.369-8

Rodrigo Xavier da Silva 1.079-523-5

Erico Nogueira de Sousa 1.436.579-5

Juliana Maron Ferreira 1.164.746-8

Bernardino Soares de Oliveira Cunha 1.122.731-1

Lilian Falco Rodrigues 1.437.319-5

Felipe Tristão Silva Netto 1.302.106-8

Erika Correa de Moura Silva 1.436.249-5

Hugo Leonardo Souza Maciel 1.008.653-6

Vinícius Eustáquio Sandim Arruda 1.212.672-8

Juliana de Oliveira Marques 1.378.991-2

Neimar Adriano Costa 1.355.041-3

Julhyana Veloso Nunes 1.356.598-1

Mariana Magalhães de Souza 1.301.705-8

Rosane Cordeiro Xavier Resende 1.251.727-2

Danielle Nizia de Oliveira 1.437.682-6

Frederico Fiuza de Carvalho 1.466.506-1

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
LUCIENE RIBEIRO SOARES, MASP 1.014.088-7, para o cargo 
de provimento em comissão DAD-10 OV1100006, de recrutamento 
amplo, para chefiar o Gabinete da Ouvidoria-Geral do Estado.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
CHAIANE LAGE CÂMARA, MASP 1.344.715-6, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-8 OV1100062, de recrutamento amplo, 
da Ouvidoria-Geral do Estado.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
ANTÔNIO CLARET DE OLIVEIRA JÚNIOR, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAD-12 MD1100037, de recrutamento amplo, 
para chefiar a Subsecretaria de Fiscalização Ambiental da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, torna sem efeito as exonerações dos servidores 
abaixo relacionados, de que trata o Decreto nº 47.606, de 31 de dezem-
bro de 2018, publicadas em 01/01/2019, da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão:

NOME MASP

Ana Claudia Machado Botelho Lutfy 752746-8

Antonino Alves David 355552-1

Heitor de Oliveira Filho 450371-0

Joao Vitor Silva Fonseca 752959-7

Marilucia Martins Calcado 347602-5

Marina Emediato Lara Carvalho 752893-8

Rosemary Cristina Silva do Nascimento 1131577-7

Ivan José Trindade de Ávila 364902-7

Daniel Souza Negromonte 1265881-1

Mônica da Conceição Duarte Silva 901995-1

Amanda de Jesus Souza Santos 1.390.881-9

Ana Maria Barbosa de Amorim Magalhães 662.107-2

Gabriela Ladeira Calvo Mendes dos Santos 1.366.731-6

Gabriela Bernardes de Vasconcellos Lopes 1.370.272-5

Karina Marques Magela Ferreira 1.342.131-8

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ITA-
NER DEBOSSAN, MASP 1388588-4, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-12 PH1100058, de recrutamento amplo, para dirigir a 
Superintendência de Gestão das Unidades de Atendimento Integrado, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.640, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, JOAQUIM FRANCISCO NETO 
E  SILVA, MASP 386040-0, do cargo de provimento em comissão 
DAD-5 JD1100012 da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 1º 
de janeiro de 2019, torna sem efeito a exoneração da servidora abaixo 
relacionada, de que trata o Decreto nº 47.606, de 31 de dezembro de 
2018, publicada em 01/01/2019, da Secretaria de Estado de Turismo:

NOME MASP

PAULA FABIANA OLIVEIRA BARBOSA 1147252-9

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 1º 
de janeiro de 2019, torna sem efeito a exoneração da servidora abaixo 
relacionada, de que trata o Decreto nº 47.606, de 31 de dezembro de 
2018, publicada em 01/01/2019, da Secretaria de Estado de Educação:

NOME MASP

Antonio David de Sousa Junior 1384378-4

Hercules Macedo 1381152-6

04 1181402 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado
Advogado-Geral: Sérgio Pessoa de Paula Castro

Expediente
ATO ASSINADO PELO SENHOR ADVOGADO-

GERAL DO ESTADO, EM 04/01/2019:
ATO AGE N° 2.398
O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no art.128, §2º, da Constituição do Estado; no 
art. 3º, §4º, da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004; nos 
arts. 7ºA e 7ºB, da Lei Complementar nº 83, de 28 de janeiro de 2005 e 
no Decreto nº 46.995, de 9 de maio de 2016, DESIGNA o Procurador 
do Estado GABRIEL ARBEX VALLE, Masp 1.327.056-6, para res-
ponder pela Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado de Fazenda.
ATO AGE N° 2.399
O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no art.128, §2º, da Constituição do Estado; 
no art. 3º, §4º, da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004 
e nos arts. 7ºA e 7ºB, da Lei Complementar nº 83, de 28 de janeiro 
de 2005, DESIGNA o Procurador do Estado LUCAS OLIVEIRA DE 
ANDRADE COELHO, MASP: 1.327.098-8, para responder pela Pro-
curadoria da Fundação Ezequiel Dias - Funed, no período de 02/01/2019 
a 29/01/2019, em que a Procuradora do Estado Tatiana Sales Cúrcio 
Ferreira, Masp 1.182.174-1, se encontrará em afastamentos legais.
ATO AGE N° 2.340
O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no art.128, §2º, da Constituição do Estado; 
no art. 3º, §4º, da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, 
nos arts. 7ºA e 7ºB, da Lei Complementar nº 83, de 28 de janeiro 
de 2005 e no Decreto nº 46.995, de 9 de maio de 2016, DESIGNA 
o Procurador do Estado THIAGO DINIZ MATEUS DOS SANTOS, 
Masp 1.327.064-0, para responder pela Procuradoria da Junta Comer-
cial do Estado de Minas Gerais - Jucemg, no período de 07/01/2019 a 
11/01/2019, tendo em vista afastamento legal do Procurador do Estado 
Fernando Barbosa Santos Netto, MASP: 1.209.496-7.
ATO AGE N° 2.341
O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no art.128, §2º, da Constituição do Estado; no 
art. 3º, §4º, da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, nos 
arts. 7ºA e 7ºB, da Lei Complementar nº 83, de 28 de janeiro de 2005 e 
no Decreto nº 46.995, de 9 de maio de 2016, DESIGNA a Procuradora 
do Estado JULIANA SCHMIDT FAGUNDES, Masp 1.093.600-3, para 
responder pela Procuradoria do Instituto Estadual do Patrimônio His-
tórico e Artístico de Minas Gerais – Iepha, no período de 07/01/2019 a 
08/02/2019, tendo em vista afastamento legal da Procuradora do Estado 
Cláudia Lopes Passos, Masp 262.182-9.
ATO AGE N° 2.342
O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no art.128, §2º, da Constituição do Estado; no 
art. 3º, §4º, da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, nos 
arts. 7ºA e 7ºB, da Lei Complementar nº 83, de 28 de janeiro de 2005 e 
no Decreto nº 46.995, de 9 de maio de 2016, DESIGNA a Procuradora 
do Estado JULIANA SCHMIDT FAGUNDES, Masp 1.093.600-3, para 
responder pela Procuradoria da Fundação Clóvis Salgado - FCS, no 
período de 07/01/2019 a 08/02/2019, tendo em vista afastamento legal 
da Procuradora do Estado Cláudia Lopes Passos, Masp 262.182-9. 

04 1181388 - 1

Ouvidoria-Geral 
do Estado

Ouvidora-Geral: Simone Deoud Siqueira

Expediente
 RESOLUÇÃO OGE Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.

Altera a Resolução OGE nº 16, de 12 de novembro de 2018, que ins-
titui Comissões Especiais para promoverem o levantamento completo 
dos inventários físicos e financeiros da Ouvidoria-Geral do Estado, para 
fins de encerramento do exercício financeiro de 2018.

A OUVIDORA-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 3º do Decreto nº 47.521, de 
31 de outubro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar o artigo 2º da Resolução OGE nº 16, de 12 de novem-
bro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - .................................................................................................
 I – Audrey Oliveira Moura, Masp 1.213.244-5;
 II – Renato Andrade Rodrigues, Masp 1.370.453-1
 III – Julieta Maria dos Santos Neta Barbosa, Masp 1.207.383-9;
 IV - Juliana Lara Rodrigues, Masp 1.377.623-2.
 Parágrafo único. Nas ausências ou impedimentos do presidente, o 
substituirá o servidor Renato Andrade Rodrigues, Masp 1.370.453-1.
 ..............................................................................................................”

Art. 2° - Alterar o artigo 4º da Resolução OGE nº 16, de 12 de novem-
bro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º - .................................................................................................

I – Vera Ilda Torres de Menezes, Masp 1.399.726-7;
II – Maria Cecília Fernandes Alves, Masp 1.206.423-4;
III – Carolyne Oliveira Coelho Rezende Ferreira, Masp 1.235.525-1;
IV - Marcelo Ângelo da Silva, Masp 1.060.686-1.
 Parágrafo único. Nas ausências ou impedimentos da presidente, a subs-
tituirá a servidora Maria Cecília Fernandes Alves, Masp 1.206.423-4.
 ..............................................................................................................”
 Art. 3° - Alterar o artigo 6º da Resolução OGE nº 16, de 12 de novem-
bro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º - .................................................................................................
I - Luci Maria Machado Pereira da Silva, Masp 295.193-7;
II – Edna das Graças Marinho, Masp 349.378-0;
III – Robson Cezar Vieira, Masp 1.215.582-6;
IV – Juliana de Oliveira Marques, Masp: 1.378.991-2.
 Parágrafo único. Nas ausências ou impedimentos da presidente, a subs-
tituirá o servidora Edna das Graças Marinho, Masp: 349.378-0.
 ..............................................................................................................”

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 04 de janeiro de 2019.

 SIMONE DEOUD SIQUEIRA
 Ouvidora-Geral do Estado

04 1181369 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretária: Ana Maria Soares Valentini

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

ATO Nº 756/2018 CONCEDE, em prorrogação, licença sem venci-
mento para tratar de interesses particulares, nos termos dos artigos 179, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a servidora CRISTINA GONCAL-
VES MAGALHAES, masp 1155101-7, cargo de Fiscal Agropecuário, 
01 (um) ano a partir de 13-12-2018.

CRISTINA FONTES ARAUJO VIANA
Diretora-Geral

04 1181160 - 1
 PRODUTOS AGROTÓXICOS APTOS PARA O 
COMÉRCIO NO ESTADO DE MINAS GERAIS

 Mês de Atualização JANEIRO/2019: CAMPESTRE 240 SL, 
BEQERBR, KENNOX, TRIVOR.

PRODUTOS AGROTÓXICOS CANCELADOS PARA O COMÉR-
CIO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, atendendo solicitação da 
empresa requerente mês de atualização JANEIRO/2019: KELPAK, 
WHEATER, MSMA 720 DOW AGROSCIENCES.

04 1181194 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Manoel Vitor de Mendonça Filho

Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de Minas 

Gerais - FAPEMIG
Ato do Senhor Presidente

RETIFICAÇÃO
Retifica-se o Ato de dispensa, referente a servidora Luciária Terezinha 
Figueiredo,MASP 1066679-0, publicado em 03/01/2019.
Onde se lê: de recrutamento amplo
Leia se: de recrutamento limitado
(a) Evaldo Ferreira Vilela - Presidente da FAPEMIG

04 1181205 - 1

Ato do senhor presidente, no uso de suas atribuições, TORNA SEM 
EFEITO O ATO publicado em 03/01/2019, nos termos da Resolução 
SEPLAG Nº 22, de 25 de abril de 2003, pelo qual autoriza afastamento 
para gozo de FÉRIAS-PRÊMIO da servidora Lavínia Maria Sepúlveda 
Dolabella, MASP 10671774, cargo DAI 30, por um mês referente ao 1º 
quinquênio de férias prêmio, a partir de 14/01/2019.

 (A) Evaldo Ferreira Vilela - Presidente da FAPEMIG
04 1181202 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
ATO Nº 156 - REITOR/2018 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor Antônio Alvimar Souza, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, 
inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 concede 
prorrogação de redução de carga horária de trabalho, para vinte horas 
semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 
seis meses a: Masp 1161020-1 – Juliana Beatriz Lima Cardoso, Ana-
lista Universitário da Saúde, a partir de 24/10/2018, conforme Laudo nº 
334/2018, expedido pela Superintendência Central de Saúde do Servi-
dor e Perícia Médica em 04/12/2018.
ATO Nº 159 - REITOR/2018 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor Antônio Alvimar Souza, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, 
inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 concede 
prorrogação de redução de carga horária de trabalho, para vinte horas 
semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis 
meses a: Masp 1164416-8 – Aníbal Ribeiro Júnior, Analista Universi-
tário da Saúde, a partir de 03/09/2018, conforme Laudo nº 306/2018, 
expedido pela Superintendência Central de Saúde do Servidor e Perícia 
Médica em 19/11/2018.

04 1181185 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: Gustavo de Oliveira Barbosa

Expediente
COMUNICADO SEF Nº 1 DE 4 DE JANEIRO DE 2019.

OSECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto no art. 45 da Lei nº 14.184, de 31 de 
janeiro de 2002, no § 8º do art. 39 do Anexo VIII do Regulamento do 
ICMS – RICMS –, aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de dezem-
bro de 2002, e na Resolução nº 5.204, de 3 de dezembro de 2018,
COMUNICA:
1) Relativamente às transferências ou utilizações de crédito acumulado 
do ICMS do mês de dezembro de 2018, os valores de que tratam os 
incisos I a III do § 8º do art. 39 do Anexo VIII do RICMS foram os 
seguintes:

DESCRIÇÃO VALORES (R$)
Valor do montante global máximo liberado 6.000.000,00
Valor consolidado das transferências/utilizações 
autorizadas 5.500.000,00

Valor residual do montante global máximo 500.000,00

2) Relativamente às solicitações atendidas, a senha e a respectiva data e 
hora do protocolo, de que trata o inciso IV do § 8º do art. 39 do Anexo 
VIII do RICMS, bem como a situação do pedido, são as seguintes:

Protocolo Data Hora Situação
6998 24/09/2018 14:58 Negado
6999 24/09/2018 15:01 Negado
7000 26/09/2018 10:25 Concedido
7001 26/09/2018 10:27 Concedido
7002 26/09/2018 10:28 Concedido
7003 26/09/2018 10:29 Concedido
7004 26/09/2018 10:30 Concedido
7005 26/09/2018 10:31 Concedido
7006 26/09/2018 10:32 Concedido
7007 26/09/2018 10:33 Concedido
7008 26/09/2018 10:35 Concedido
7009 26/09/2018 10:36 Concedido
7010 26/09/2018 10:37 Concedido
7011 26/09/2018 10:39 Concedido
7012 26/09/2018 10:40 Concedido
7013 26/09/2018 10:41 Concedido
7014 26/09/2018 10:42 Concedido
7015 26/09/2018 10:43 Concedido
7016 26/09/2018 10:45 Concedido
7017 26/09/2018 10:46 Concedido
7018 26/09/2018 10:48 Concedido
7019 26/09/2018 10:49 Concedido
7020 26/09/2018 10:57 Concedido
7021 26/09/2018 11:01 Concedido
7022 26/09/2018 11:04 Concedido
7119 22/11/2018 11:42 Cancelado
7120 22/11/2018 11:45 Cancelado
7121 22/11/2018 11:48 Cancelado

3) Relativamente às novas solicitações protocoladas no mês, a senha, a 
respectiva data e hora do protocolo são as seguintes:

Protocolo Data Hora Situação
7122 03/12/2018 09:00 Excedente
7123 04/12/2018 14:34 Excedente
7124 04/12/2018 14:38 Excedente
7125 04/12/2018 14:41 Excedente
7126 04/12/2018 14:46 Excedente
7127 04/12/2018 14:49 Excedente
7128 04/12/2018 14:52 Excedente
7129 04/12/2018 14:54 Excedente
7130 04/12/2018 15:26 Excedente
7131 04/12/2018 15:33 Excedente
7132 04/12/2018 15:40 Excedente
7133 04/12/2018 15:45 Excedente
7134 04/12/2018 15:50 Excedente
7135 04/12/2018 15:52 Excedente
7136 04/12/2018 15:53 Excedente
7137 04/12/2018 15:55 Excedente
7138 11/12/2018 11:37 Excedente
7139 11/12/2018 11:42 Excedente
7140 11/12/2018 11:46 Excedente
7141 11/12/2018 15:21 Excedente
7142 11/12/2018 15:24 Excedente
7143 11/12/2018 15:27 Excedente
7144 11/12/2018 15:30 Excedente
7145 11/12/2018 15:33 Excedente
7146 11/12/2018 15:37 Excedente
7147 11/12/2018 15:40 Excedente
7148 11/12/2018 15:42 Excedente
7149 11/12/2018 15:45 Excedente
7150 11/12/2018 15:48 Excedente
7151 11/12/2018 15:51 Excedente
7152 11/12/2018 15:53 Excedente
7153 11/12/2018 15:55 Excedente
7154 11/12/2018 15:57 Excedente
7155 11/12/2018 16:00 Excedente
7156 11/12/2018 16:02 Excedente
7157 11/12/2018 16:04 Excedente
7158 11/12/2018 16:06 Excedente
7159 11/12/2018 16:09 Excedente
7160 11/12/2018 16:11 Excedente
7161 11/12/2018 16:12 Excedente
7162 11/12/2018 16:15 Excedente
7163 11/12/2018 16:17 Excedente
7164 11/12/2018 16:20 Excedente
7165 11/12/2018 16:23 Excedente
7166 11/12/2018 16:24 Excedente
7167 11/12/2018 16:27 Excedente
7168 12/12/2018 10:36 Excedente
7169 12/12/2018 10:39 Excedente
7170 12/12/2018 10:43 Excedente
7171 12/12/2018 10:46 Excedente
7172 12/12/2018 10:48 Excedente
7173 12/12/2018 10:54 Excedente
7174 12/12/2018 10:56 Excedente
7175 14/12/2018 10:28 Excedente
7176 18/12/2018 14:58 Excedente
7177 18/12/2018 15:00 Excedente
7178 18/12/2018 15:01 Excedente
7179 19/12/2018 16:33 Excedente

Belo Horizonte, aos 4 de janeiro de 2019; 231º da 
Inconfidência Mineira e 198º da Independência do Brasil.

Gustavo de Oliveira Barbosa
Secretário de Estado de Fazenda

04 1181395 - 1


